
 

 

ΕΘΝΙΚΗ ΛΥΡΙΚΗ ΣΚΗΝΗ               Καλλιθέα, 16/11/2023 

ΛΕΩΦ. ΑΝΔΡΕΑ ΣΥΓΓΡΟΥ 364                                                           αρ. πρωτ.: 16414 

Τ.Κ. 17674 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

 

 

Θέμα: Διευκρινίσεις επί της υπ. αριθμ. 15382/31.10.2023 Διακήρυξης διαγωνισμού με 

ανοικτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ και τίτλο «Προμήθεια Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 

λοιπού ηλεκτρονικού εξοπλισμού» 

Παρατίθενται οι κατωτέρω διευκρινίσεις για τη Διακήρυξη με αριθμ. πρωτ. 

15382/31.10.2023 (αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 205140)  και παρακαλούμε όπως ληφθούν υπόψη κατά την 

σύνταξη της προσφοράς από τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς: 

 Ερώτημα εταιρείας με την επωνυμία «ΙΝΤΡΑΚΟΜ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΛΥΣΕΩΝ»: 

1. Σε πολλά σημεία της διακήρυξης, αναφέρεται υποχρέωση έκδοσης των υπεύθυνων 
δηλώσεων μέσω gov.gr. Ενδεικτικά: 
Άρθρο 2.2.9.1 Προκαταρκτική απόδειξη κατά την υποβολή προσφορών, Σελίδα 19 
Ο οικονομικός φορέας δύναται να διευκρινίζει τις δηλώσεις και πληροφορίες που παρέχει 
στο ΕΕΕΣ με συνοδευτική υπεύθυνη δήλωση, η οποία να έχει εκδοθεί μέσω gov.gr , την οποία 
υποβάλλει μαζί με το ΕΕΕΣ. 
Άρθρο 2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα – Δικαιολογητικά κατακύρωσης, Σελίδα 22 
υπεύθυνη δήλωση, η οποία να έχει εκδοθεί μέσω gov.gr, ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή 
διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεών 
τους όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 
Άρθρο 2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα – Δικαιολογητικά κατακύρωσης, Σελίδα 24 
Στις λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης 
εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, αποφάσεις 
συγκρότησης οργάνων διοίκησης σε σώμα, κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή του 
οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου, η 
οποία να έχει εκδοθεί μέσω gov.gr, ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους. 
Παράλληλα, στο άρθρο 2.4.2 «Χρόνος και Τρόπος υποβολής προσφορών», Σελίδα 26 της 
διακήρυξης, ορίζεται ότι: 
Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 
διαθέτουν προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή που υποστηρίζεται τουλάχιστον από 
αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό, το οποίο χορηγήθηκε από πάροχο υπηρεσιών 
πιστοποίησης, ο οποίος περιλαμβάνεται στον κατάλογο εμπίστευσης που προβλέπεται στην 
απόφαση 2009/767/ΕΚ και σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 910/2014 και να 
εγγραφούν στο ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016 
και τις διατάξεις του άρθρου 6 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες. 
Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι οι υπεύθυνες δηλώσεις που θα κατατεθούν στον 
διαγωνισμό, αρκεί να φέρουν προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 37 του Ν. 4412/2026 και στο ανωτέρω άρθρο της διακήρυξης. 
 
2. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙII – Υπόδειγμα Τεχνικής Προσφοράς , στην κατηγορία: “ 5. Laptop Α” στη 
προδιαγραφή Α/Α 4.2 (ΣΕΛ. 81) αναφέρεται: «Μέγεθος μέγιστης υποστηριζόμενης μνήμης 
GB ≥ 64». 





Τα ζητούμενα χαρακτηριστικά της συγκεκριμένης κατηγορίας Φορητών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών (laptop) παραπέμπουν σε μοντέλα που υποστηρίζουν μέγιστη μνήμη 16 GB και 
καλύπτουν τις ανάγκες του διαγωνισμού. Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι εκ 
παραδρομής αναφέρεται 64 GB (που αφορά κυρίως ΗΥ σε αυτή την κατηγορία), και ότι το 
απαιτούμενο Μέγεθος μέγιστης υποστηριζόμενης μνήμης είναι GB ≥ 16. 
 
 
Απάντηση:  
 
1. Οι υποψήφιοι οφείλουν να υποβάλουν τις υπεύθυνες δηλώσεις εφόσον έχουν 
εκδοθεί μέσω gov.gr, σύμφωνα με τους όρους της υπ. αριθμ. 15382/31.10.2023 διακήρυξης. 

 

2.        Στη συγκεκριμένη κατηγορία Φορητών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (laptop) αναφέρεται 
μέγιστη υποστηριζόμενη μνήμη 64 GB εκ παραδρομής.  

Η προδιαγραφή Α/Α 4.2 (σελ. 81) τροποποιείται ως εξής: “Μέγεθος μέγιστης 
υποστηριζόμενης μνήμης είναι GB ≥ 16”, η οποία καλύπτει πλήρως τις ανάγκες του 
διαγωνισμού. 

 

 
Η Επιτροπή Διενέργειας διαγωνισμού: 

 

Ηλίας Ευθυμίου 

 

Αικατερίνη Σίνου 

 

Ευαγγελία Ξανθοπούλου 




